1

关于开展基层森林草原防灭火应急管理

能力调研工作的通知

各县区森防指挥部办公室：

按照市应急局统一安排部署，根据《盘锦市应急管理局

关于开展基层应急管理能力调研的工作方案》，市森防指办

（防灾减灾救灾科）决定对各地区基层森林草原防灭火管理

能力情况进行摸底调查。现将有关情况通知如下：

一、基本情况

1. 本地区共有多少个乡镇（街道）？多少个村（社

区）？

2.当前本地区乡镇（街道）森林草原防火工作存在的

突出问题是什么？

3.结合本地区实际，对下步本地区乡镇（街道）森林

草原防火工作有哪些建议？

二、摸底调研情况

（一）建立应急机制情况

1.目前，所在地县区、乡镇、街道、社区，共建立 x 个

森林防火应急工作机制，工作机制名称分别是：《》《》《》。

（工作机制名称要写全）

盘锦市森林草原防灭火指挥部办公室

2

2.签订森林防火责任制情况

（1）2024 年县区政府与多少乡镇（街道）签订了森林

草原防灭火责任状？

（2）2024 年哪些乡镇（街道）与多少村（社区）签订

了森林草原防灭火责任状？

（3）哪些乡镇（街道）已将森林防火工作纳入网格化

管理？

（4）哪些乡镇（街道）已建立森林草原火灾事故现场

处置方案？

（5）针对森林防火工作，县区在人才、科技、装备、

专业培训、业务指导等方面给予乡镇（街道）哪些支持？

（二）完善救援力量体系

1.哪些乡镇（街道 ）建立了半专业化森林草原防灭火

队伍？各有多少人？

2.哪些乡镇（街道 ）建立了兼职森林草原防灭火队伍？

各有多少人？

（三）强化物资保障

1.本地区在重点区域和高风险乡镇（街道）、村（社区）

配备卫星通信终端、险情监控、救生防护等什么必要森林防

火应急物资装备情况？

2.哪些乡镇（街道）建立森林防灭火物资库？物资库里

储备了几大类森林火灾救援物资？

（四）提高基层安全风险防范能力

1.强化智能监测预警。哪些乡镇（街道）和村（社区）

建立森林风险隐患“一张图”？哪些乡镇（街道）和村（社

3

区）建立畅通预警信息发布和传播渠道，落实直达网格责任

人的预警“叫应”机制？乡镇（街道）和村（社区）是否综

合运用应急广播、短信微信、智能外呼、鸣锣吹哨、敲门入

户等手段，及时传达到户到人？

2.做实隐患排查治理。乡镇（街道）和村（社区）是否

配合相关部门定期开展森林草原火险区等风险隐患排查，提

升排查专业性？

3.哪些乡镇（街道）建立森林草原火灾隐患排查治理洽

账？

4.依法开展监督检查。哪些乡镇（街道）综合运用派驻

执法、联合执法、协作执法和“四不两直”等方式，提升乡

镇（街道）森林防火执法效能？

5.广泛开展科普宣传。哪些乡镇（街道）、多少个社区

在重要时间节点（如 4 月森林防火宣传月、清明、春节等）

开展森林防火宣传等活动？活动的方式是什么？

（五）相关工作要求

1.由于时间紧，任务重，调研内容请各部门 11 月 29 日

（周五）前通过市森林防火工作群报送。

2.请各单位全面认真梳理上述相关工作，迅速调集相关

部门情况，如实形成准确此次调研情况，切忌敷衍应付，胡

编乱造。

联系人：邓泽涌 13998734511 翟澈 17304279762

盘锦市森林草原防灭火指挥部办公室

2024 年 11 月 27 日